No relatório técnico de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 

a Secretaria de Controle Externo de Previdência se manifestou pelo registro do Ato n.º 

4.235/2021, bem como pela legalidade da planilha de proventos integrais, no valor de R$ 

4.170,25 (quatro mil, cento e setenta reais e vinte e cinco centavos). 

3.  O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer n.º 5.936/2021, da lavra 

do Procurador de Contas Getúlio Velasco Moreira Filho, verificou o preenchimento dos 

requisitos legais e opinou pelo registro do Ato n.º 4.235/2021, bem como pela legalidade